东　南　大　学  文  件
东大    〔2017〕231号                  签发人：金保昇

关于印发《东南大学研究生学位论文
盲审条例》的通知
各校区，各院、系、所，各处、室、直属单位，各学术业务单位：
    现将修订后的《东南大学研究生学位论文盲审条例》印发给你们，请遵照执行。
    东南大学
2017年7月21日
    （主动公开）

东南大学研究生学位论文盲审条例
（2017年修订）
学位论文是研究生科研能力和培养质量的集中体现。为了提高我校学位论文的总体质量，更加客观、公正地做好学位论文的审查、评阅工作，确保学位授予质量，特制定本条例。

第一条 学位论文盲审是在送审及评阅过程中隐去研究生、导师以及评阅人姓名等个人基本信息的一种“双盲”方法。要求参与研究生学位论文盲审的工作人员严格遵守“双盲”的原则，不得将研究生、导师以及评阅人姓名等信息泄露给任何人，研究生及导师也不得从任何途径了解评阅人情况，妨碍评阅的公正性。

第二条 研究生学位论文格式参见《东南大学研究生学位论文的格式规定》。盲审学位论文的具体要求：博士学位论文封面用白色刚古艺术纸，硕士学位论文封面用淡黄色刚古艺术纸；中英文论文封面、摘要、书脊及论文中不要出现研究生姓名和导师姓名；用全英文撰写的硕士学位论文需提供不少于3000字的中文摘要，用全英文撰写的博士学位论文需提供不少于6000字的中文摘要；论文独创性声明和使用授权声明请勿签名；研究生发表论文清单要将研究生姓名、导师姓名隐去，并注明是第几作者；致谢不要出现在盲审学位论文中。

第三条 盲审工作由校学位评定委员会负责，校学位办公室（简称学位办）组织实施。盲审对象为所有博士研究生（申请毕业答辩的博士研究生的论文由院系负责送审）、随机抽取的硕士研究生、新任导师和新增专业（含新增专业学位）的第一批硕士研究生（按比例抽取）、中期考核受筛选警告、在校期间受记过或留校察看处分、所有申请提前答辩或在校学习时间超过三年（含休学、保留学籍）申请答辩的硕士研究生。

第四条 学位论文盲审费包括评阅费和管理费，学位论文盲审费标准按照学校相关财务规定执行。除抽号的硕士研究生盲审不需交评阅费外，其余研究生盲审按学校规定标准交评阅费；管理费（支付给评审院校）由学校承担。重新送审的盲审评阅费自理。

第五条 为了避免因学术观点等原因导致学位论文评阅工作中发生不公正现象，研究生及其导师可以提出其学位论文评阅需要回避的院校或专家，最多可以提出2所院校或3名专家。

第六条 学位论文盲审者至少提前50个工作日将符合盲审要求的相关材料送交学位办，由学位办专人负责办理送审。

第七条 盲审结果处理办法主要依据盲审评阅书中的是否同意答辩意见，具体表述如下：

评阅人对论文是否同意答辩的意见：

.达到博士/硕士学位（毕业）论文要求，同意经少量的修改后答辩（80分以上）。

.基本达到博士/硕士学位（毕业）论文要求，同意进行一定的修改，经导师审核后答辩（70分-79分）。

.与博士/硕士学位（毕业）论文要求有一定差距，需进行较大的修改后重新评审（60分-69分）。

.未达到博士/硕士学位（毕业）论文要求，不同意答辩（60分以下）。

若盲审返回的评阅书全部为“同意经少量的修改后答辩”，则盲审通过，可申请答辩。若评阅书意见中有“同意进行一定的修改，经导师审核后答辩”，则需要进行修改，导师审核通过后（并附上导师审核意见），方可申请答辩。

第八条 若盲审返回的评阅书意见有一份及以上是“需进行较大的修改后重新评审”或“不同意答辩”，一般应对论文做出实质性修改，并要求填写《东南大学研究生学位（毕业）论文重新评阅申请表》，自所有评阅书返回之日起至少一个月后方可重新送审。

第九条 如研究生及其导师认为评阅不通过是因为学术观点分歧所致，或因其他原因致使评阅有失公正，可填写《东南大学研究生学位（毕业）论文评阅学术观点分歧申诉表》，向分委会提出申诉。若分委会不同意申诉请求，则应对论文进行修改，按论文重新送审的方式办理相关手续；若分委会同意申诉请求，则应提交未经修改的论文，由学位办再次组织评审。

第十条 重新送审返回的评阅书意见有一份及以上是“需进行较大的修改后重新评审”或“不同意答辩”，则被认为盲审未通过，暂缓其论文答辩。

第十一条 盲审未通过者（含申请毕业答辩的博士研究生的盲审未通过者），自所有评阅书返回之日起15天内由导师将该生的学位论文工作、评阅意见等情况以书面形式提交所在学科的学位评定分委员会讨论。分委会的意见分为三种（限选一项）①不需修改，申请答辩。②修改后（半年后一年内）再申请复审。③达不到学位（毕业）论文水平要求，取消答辩申请。分委会的处理意见应以无记名投票方式，经出席会议的三分之二以上（含三分之二）委员同意则为通过（同意的票数，应过全体委员数的半数）。分委会给出处理意见后，应填写《学位评定分委员会对盲审未通过研究生学位论文处理意见表》，报学位办。针对分委会第②种处理意见，由学位办再组织送审；针对分委会第①、③种意见，由学位办提交校学位评定委员会讨论决定。

第十二条 确定为侵占、抄袭、剽窃他人学术成果的学位论文，按“东南大学学位论文作假行为处理办法”执行。

第十三条 本条例自通过之日起开始执行，以往有关规定与本条例不一致的，以本条例为准。

第十四条 本条例由研究生院负责解释。

	抄送：各学位评定分委员会

	　东南大学校长办公室                 2017年7月21日印发

—２—

—１—